

Số: 215 /BC- UBND

Nga Sơn, ngày 03 tháng 7 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển năm 2017 trong điều kiện nền kinh tế gặp những khó khăn nhất định, việc thanh toán nguồn vốn đầu tư cho các doanh nghiệp thực hiện các dự án, công trình còn chậm ... Nhưng dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự chỉ đạo điều hành của UBND huyện và sự nỗ lực của các cấp, ngành, các địa phương và doanh nghiệp nên tình hình đầu tư phát triển đạt được những kết quả quan trọng, UBND huyện báo cáo kết quả tình hình đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. Những kết quả đạt được 6 tháng đầu năm 2017.

1. Kết quả huy động vốn đầu tư phát triển.

Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 820,9 tỷ đồng đạt 48,3% so với kế hoạch, bằng 103,8% so với cùng kỳ.

Trong đó: Vốn NSNN và trái phiếu chính phủ: 10,0 tỷ đồng;

Vốn ngân sách địa phương: 71,9 tỷ đồng;

Vốn đầu tư từ doanh nghiệp và dân cư: 739,0 tỷ đồng;

2. Kết quả triển khai thực hiện các dự án.

Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các dự án chuyên tiếp bao gồm: Đường Giao thông trên kênh Bà Chiêm; Trung tâm y tế huyện, Kien cõ hóa trạm bơm Nga Thiện; trường THCS Chu Văn An; trạm y tế các xã Nga Điền, Nga Thiện; Nga Bạch...., các trường THCS Nga Thạch, Tiêu học Nga Thạch....Đồng thời, triển khai thực hiện các quy trình khởi công các dự án mới 8/8 công trình theo tinh thần Nghị quyết số 24/2016/NQ-HĐND ngày 29/12/2016 và Nghị quyết số 34/2016/NQ- HĐND ngày 11/05/2016 của Hội đồng nhân dân huyện: Đường giao thông; hệ thống thoát nước, cây xanh, điện sáng đường Yên Ninh - tinh lộ 527B; Hệ thống thoát nước đường Từ thúc đi đường Yên Ninh; Đường giao thông; hệ thống thoát nước, cây xanh đường khu nhà Tuán Phương - Ngã Năm Hạnh; Nhà làm việc Hội đồng y; Cầu Mậu Tài; Đường giao thông, hệ thống thoát nước, cây xanh, điện sáng khu dân cư tiểu khu 1, tiểu khu Ba đình 2; Nhà quản lý động Từ thúc xã Nga Thiện; Hạ tầng khu dân cư tây khu hành chính huyện... phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và dân sinh. Trong đó có 01 dự án nhà quản lý Động Từ thúc và 01 dự án đường giao thông Phạm Minh Thanh, Hoàng Bật Đạt đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Góp phần làm tăng thêm năng lực sản xuất, kinh doanh cho các lĩnh vực, cải

thiện kết cấu hạ tầng Kinh tế - xã hội, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên địa bàn.

3. Kết quả thực hiện kế hoạch vốn đầu tư phát triển sử dụng ngân sách nhà nước do huyện quản lý được chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

Công tác phân bổ kế hoạch vốn đảm bảo mục tiêu cơ cấu đầu tư các dự án được bố trí trong kế hoạch phù hợp với Nghị quyết HĐND về đầu tư Xây dựng cơ bản.

Chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện theo kế hoạch được giao, ưu tiên bố trí vốn 37.323 triệu đồng thanh toán cho 73 công trình trong đó 40 công trình đã quyết toán (trả nợ tất toán 20 công trình); 18 công trình hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán; 15 công trình chuyển tiếp trọng điểm, cấp thiết.

Việc bố trí thanh toán vốn tập trung cho các công trình trọng điểm và ưu tiên cho các dự án hoàn thành đưa vào sử dụng, các công trình chuyển tiếp từ năm 2016, các công trình trọng điểm phục vụ cho sản xuất và giao thông, giải phóng mặt bằng. Hỗ trợ xã xây dựng công sở xã...cơ bản đảm bảo theo nghị quyết số 32/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân huyện.

4. Công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng được tăng cường và hiệu quả trong quá trình thực hiện từ chủ trương đầu tư đến hoàn thành quyết toán đưa vào sử dụng.

Công tác chỉ đạo điều hành trong lĩnh vực đầu tư xây dựng được UBND huyện và các ngành quan tâm, thực hiện nghiêm chỉ thị 1792/CT-TTg về tăng cường quản lý đầu tư từ nguồn vốn NSNN, TPCP, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện các dự án nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư. Việc lập, thẩm định dự án thiết kế được chú trọng hơn, công tác lựa chọn nhà thầu, đấu thầu đối với các gói thầu xây lắp, mua sắm hàng hoá được thực hiện theo hình thức đấu thầu rộng rãi đảm bảo tính cạnh tranh công khai.

Công tác chỉ đạo điều hành trong lĩnh vực đầu tư xây dựng được UBND huyện và các ngành quan tâm, tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị 14/CT-TTg ngày 28/6/2013 và Chỉ thị 07/CT-TTg ngày 30/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý nợ đọng XDCB. Triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của các cấp ngành trong quản lý đầu tư, kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện các dự án nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư.

Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng có chuyển biến, ý thức chấp hành pháp luật của người dân bị thu hồi đất được nâng lên, việc bàn giao mặt bằng cho một số dự án cơ bản đáp ứng tiến độ như dự án đường giao thông trên kênh bà Chiêm; Hạ tầng khu dân cư Tây khu hành chính huyện; các dự án hạ tầng khu dân cư....

Việc quản lý tạm ứng và thanh toán vốn được các chủ đầu tư thực hiện đảm bảo đúng quy định, công tác quyết toán các dự án hoàn thành có nhiều chuyển biến, các dự án hoàn thành từ năm trước đã cơ bản được lập hồ sơ quyết toán.

Công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực xây dựng được quan tâm, kịp thời khắc phục những thiếu sót và hạn chế trong quản lý xây dựng.

II. Một số hạn chế, tồn tại.

- Một số đơn vị việc xây dựng kế hoạch đấu giá và tiến độ thực hiện một số dự án còn chậm.

- Việc đề xuất cho chủ trương đầu tư ở một số công trình chưa phù hợp với khả năng cân đối nguồn, dẫn đến thanh toán theo khối lượng hoàn thành gấp khó khăn, tổng số nợ xây dựng cơ bản còn cao.

- Chưa có giải pháp quyết liệt trong công tác giải phóng mặt bằng ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện một số dự án.

- Một số đơn vị năng lực chuyên môn còn hạn chế trong việc lập hồ sơ báo cáo quyết toán các công trình hoàn thành gây khó khăn trong công tác phê duyệt quyết toán làm chậm thời gian quyết toán so với quy định.

*** Nguyên nhân.**

- Nguyên nhân khách quan.

Quyết định phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất của UBND tỉnh năm 2017 chậm khó khăn cho việc triển khai đấu giá quyền sử dụng đất; Việc huy động và thu hút vốn đầu tư trên địa bàn còn hạn chế.

- Nguyên nhân chủ quan.

+ Do năng lực của một số chủ đầu tư còn hạn chế, tinh thần trách nhiệm trong tổ chức thực hiện chưa cao; sự phối hợp giữa các cấp, ngành chưa chặt chẽ, cấp ủy chính quyền một số địa phương chưa thực sự quyết liệt trong khai thác nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất.

+ Công tác tổ chức lựa chọn nhà thầu chưa được quan tâm đúng mức, nên có nhà thầu sau khi được lựa chọn đã không đủ năng lực tài chính và kỹ thuật để thi công công trình đáp ứng tiến độ và chất lượng theo hợp đồng.

III. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.

1. Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, rà soát các thủ tục liên quan đến hoạt động đầu tư, đăng ký kinh doanh, kiên quyết loại bỏ những thủ tục hành chính không cần thiết nhằm đơn giản hóa thủ tục đầu tư, đồng thời công bố công khai quy trình, thủ tục hồ sơ, các khoản phí và lệ phí tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư.

Đổi mới nội dung phương pháp xúc tiến đầu tư theo hướng theo phương hướng nâng cao hiệu quả, bảo đảm thiết thực tập trung vào các doanh nghiệp có tiềm năng ở trong và ngoài huyện để vận động thu hút đầu tư vào các dự án trong danh mục của đề án thu hút đầu tư của huyện đã ban hành.

2. Tập trung chỉ đạo kế hoạch đầu tư phát triển quan tâm đến tạo nguồn thu.

Triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ các dự án Hệ thống thoát nước, cây xanh, điện sáng đường Yên Ninh - Tỉnh lộ 527; hạ tầng khu đô thị Bắc Ba Đình, Đường giao

thông khu nhà Tuần Phượng đi Ngã Năm Hạnh; Hạ tầng khu dân cư tây khu hành chính huyện Đường Giao thông trên kênh Bà Chiêm và các dự án đấu giá đất ở của các xã, thị trấn trong kế hoạch đã đăng ký và các nghị quyết về đầu tư công được kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XIX phê chuẩn. Đây là nhiệm vụ quan trọng trong năm có tính chất quyết định tạo nguồn thu ngân sách phát triển hạ tầng 6 tháng cuối năm 2017.

3. Tập trung chỉ đạo quyết liệt, giải quyết dứt điểm những tồn tại trong giải phóng mặt bằng.

Các xã, thị trấn khi có các dự án phải tập trung giải quyết dứt điểm bàn giao mặt bằng đúng tiến độ cho đơn vị thi công. Trong xác định áp giá đền bù phải công khai minh bạch, tăng cường tuyên truyền phổ biến cho nhân dân hiểu và thông suốt quy định của tỉnh về bồi thường GPMB, đề cao trách nhiệm của các ngành các cấp, huy động cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện công tác GPMB nhằm giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện.

4. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực đầu tư xây dựng, nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư NSNN.

Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ thị 1792/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng vốn tạm ứng, vốn thanh toán cho nhà thầu đúng quy định.

5. Thực hiện tốt công tác giám sát, đánh giá đầu tư, giám sát cộng đồng; thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động đầu tư.

Tăng cường vai trò giám sát cộng đồng trong quản lý đầu tư, đặc biệt chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về đầu thầu, đảm bảo tính cạnh tranh và tiết kiệm trong đấu thầu; tăng cường quản lý các dự án, quản lý chất lượng công trình, thường xuyên kiểm tra chất lượng công trình, xử lý nghiêm những nhà thầu tư vấn, thi công vi phạm quy định về quản lý chất lượng công trình.

Tăng cường quản lý các đơn vị tư vấn và thi công, những đơn vị hạn chế về năng lực và có vi phạm cương quyết không lựa chọn, không cho tham gia đấu thầu các dự án khác./*Vinh*

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND huyện;
- Các Phó chủ tịch;
- 34 Đại biểu HĐND huyện;
- Trưởng các phòng, ban, UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT; TCKH.

